100000

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 160%

NPV, mln. Eur

0

20000

40000

60000

80000

-100%-90%-80%-70%-60%-50%-40%-30%-20%-10%0%

NPV, mln. Eur

53

 Sumažėjus pardavimų apimtims 50 %, NPV sumažėtų per pusę, o projektas taptų neefektyvus tik

visai nutraukus pardavimus.

 Projekto efektyvumo ekonominių rodiklių priklausomybės nuo infliacijos skaičiavimų rezultatai

pateikti 20 lentelėje.

20 lentelė. Infliacijos poveikis projekto ekonominiam efektyvumui

 Bazinis variantas 5 % lygis 8 % lygis

ENPV, mln. Eur 81311 77245 73806

EMIRR 58 % 60 % 61 %

EPI 3,7 3,66 3,63

Atlikus investicinio projekto jautrumo analizę galima teigti, kad projekto grynoji dabartinė vertė yra

pakankamai nejautri sąlygų kitimui.

Scenarijų vertinimas

Projekto prognozėms numatyti dažniausiai modeliuojami keli scenarijai: bazinis arba labiausiai

tikėtinas, pesimistinis ir optimistinis. Parinkus atitinkamas sąlygas įvertinami pagrindiniai ekonominiai

projekto rodikliai (21 lentelė).

21 lentelė. Investicinio projektų  pinigų srautų scenarijai ir pagrindiniai rodikliai

Variantai Sąlygos, pinigų srautų pokytis, % Atsipirkimo

laikas

NPV,

tūkst. Eur

IRR, %

Bazinis Numatytosios, 0 9 mėn. 81311 53

Optimistinis Didėja pajamos, mažėja sąnaudos, +10 % 7 mėn 89 442 55

Pesimistinis Mažėja pajamos, didėja sąnaudos, - 10 % 15 mėn 75 388 51

Optimistinio scenarijaus atveju didėja pajamos, mažėja sąnaudos ir todėl pinigų srautas padidėja 10

%. Tai lemia sutrumpėjusį atsipirkimo laiką, didėjantį NPV sumažėjusį IRR. Pesimistinio scenarijaus

atveju pinigų srautui sumažėjus projekto efektyvumas tik dalinai sumažės, bet nepriimti jo pagrindo

nėra. Gilesnei analizei atliksime rizikos vertinimą.

Rizikos analizė

Vertinant konkrečių kintamojo procentinių pokyčių poveikį projekto veiklos rodikliams scenarijų

metodu negaunama informacijos apie tokio pokyčio tikimybę. Ją  galima įvertinti projekto rizikos

analizės metodais – statistiniais, slenkančio vidurkio, lūžio taško ir pan. (Norvaišienė ir Bagdzevičienė,